
513 de maio de 2019Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2019
O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que no dia 23 de Maio
de 2019, às 14 horas, estará recebendo propostas para o registro de preços do Pregão Presencial
do tipoMENOR PREÇO POR ITEM para AQUISIÇÃO DEMATERIAIS DE ORIGEM DE EXTRAÇÃO
MINERAL PARA ATENDIMENTO DA MANUTENÇÃO DO MUNICÍPIO. Maiores informações junto
ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios e Prestação de Contas do Município através do
telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas. Edital disponível no site: www.novahartz.rs.gov.
br. Nova Hartz, 13 de Maio de 2019. Flavio Emílio Jost - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 008/2019

Comunicamos a suspensão do Pregão Presencial nº 008/2019, Processo Licitatório nº 042/2019, para
análise de Impugnação ao Edital: objetivo: Contratação de empresa para o fornecimento de doses
de sêmen bovino para manutenção do Programa de Incentivo à Produção Leiteira e Arrecadação
de Tributos do Município de Sede Nova/RS. A nova data para o recebimento dos envelopes será
informada na forma da Lei.

Sede Nova, 10 de maio de 2019.

José Elias Paz
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ
Aviso de Retificação

De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que foi retificado o seguinte
processo licitatório: RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019 –
OBJETO: contratação de serviços de Geólogo(a), Engenheiro(a) Químico(a) eAnálises
Laboratoriais, para Investigação Confirmatória de Plano de Remediação de Área
Degradada pela Disposição de Resíduos Sólidos Urbanos. DATA DE ABERTURA: 23
de maio de 2019, às 14h. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por
Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site: www.ipe-rs.com.br, demais informações pelo fone
(54) 3233 1050, com Marilene ou Ana Paula.

Ipê/RS, 13 de maio de 2019.
VALÉRIO ERNESTO MARCON – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Avenida General Flores da Cunha, 831 – Centro – CEP 98380-000
Fones: 55.3746.1122 e 55.3746.1127
Email: pessoal@pmseberi.com.br
Site: www.pmseberi.com.br
CNPJ: 87.613.196/0001-78

PORTARIA Nº 615/2019, DE 30 DE ABRIL DE 2019
Demite do Serviço Púbico Municipal Adalvã Olarci Mendes dos Santos.

CLEITON BONADIMAN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, nos termos dos artigos 143, II e 146,
da Lei Municipal nº 1.005, de 24 de maio de 1990, e de conformidade com o Processo Administrativo
Disciplinar nº 003/2018, instaurado pela Portaria nº 1.537/2017, Demite a contar de 25 de abril de
2019, do Serviço Público Municipal o servidor Adalvã Olarci Mendes dos Santos, Cargo Motorista,
Padrão 04, classe B, matrícula 101754, regime horário de 40 (quarenta) horas semanais.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI, AOS 30 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2019.
CLEITON BONADIMAN
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

MARIEL FERNANDA FIGUEIREDO
Secretária Municipal da Administração e Planejamento

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECARLOSBARBOSA

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que estará realizando as
seguintes licitações: Chamamento Público nº 007/2019, às 9 horas, do dia 12
de junho de 2019, documentos de habilitação e propostas para seleção pública
para inscrições na Feira de Compras do Festiqueijo 2019; Concorrência Pública
nº 007/2019, às 9 horas do dia 13 de junho de 2019, documentos de habilitação e
propostas para contratação de empresa para locação, manutenção e higienização de
320 (trezentos e vinte) contentores de resíduos. Informações na Prefeitura Municipal,
RuaAssis Brasil, 11, (54) 3461.8833. Carlos Barbosa, 10 demaio de 2019. EVANDRO
ZIBETTI - Prefeito MunicipalEstado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 004/2019

APrefeitura Municipal deAlvorada, na forma da Lei Federal nº 8666/1993, comunica aos interessados
que foi ADJUDICADA e HOMOLOGADA a Licitação na modalidade Tomada de Preços, em 9 de maio
de 2019. Objeto: contratação de empresa especializada para serviços de reforma e pintura da estrutura
metálica do pátio coberto e do alambrado da EMEF Guilhermina do Amaral, situada à Rua Agulhas
Negras, nº 35, Bairro São Lourenço, Município de Alvorada-RS, com fornecimento de material e mão
de obra. Empresa Vencedora: Açoforte Construções Eireli; valor global R$ 38.561,65, composto de
R$ 26.993,15 referentes a materiais e R$ 11.568,50 referentes à mão de obra. Informações: telefone
(51) 3044-8563 ou através do e-mail: licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI020-2019
APREFEITURAMUNICIPALDE IBIRUBÁ, torna público para o conhecimento de quem
possa interessar que às 09h00m do dia 24 de maio de 2019, na Sala de Reuniões da
CPL, na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, estará reunida para recebimento
das propostas relativas ao Pregão Presencial PMI020-2019, tipo menor preço, cotação
por item, cujo objeto é: Aquisição de 02 veículos 0 Km, destinados a Secretaria de
Saúde, em atendimento a proposta 11747.875000/1180-04 – Ministério da Saúde. Os
interessados poderão retirar o Edital no site www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá-RS, 13 de maio de 2019.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI021-2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ, torna público para o conhecimento de
quem possa interessar que às 08h00m do dia 24 de maio de 2019, na Sala de
Reuniões da CPL, na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, estará reunida para
recebimento das propostas relativas ao Pregão Presencial PMI021-2019, tipo menor
preço, cotação por item, cujo objeto é: Aquisição de 01 castramóvel – trailer adaptado
destinado a esterilização de animais de pequeno porte do Município de Ibirubá, para
atender as necessidades da Secretaria da Saúde e o Convênio 11747.875000/1180-
06 – MINISTÉRIO DA SAÚDE. Os interessados poderão retirar o Edital no site www.
ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá-RS, 13 de maio de 2019.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Caraá
Estado do Rio Grande do Sul

EXTRATO DE ABERTURA DE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019.
O Município de Caraá torna público que no dia 29 de maio de 2019, às 09h, na sede
da Prefeitura Municipal, sito à Rua Arno Von Saltiel, 478, Centro, serão recebidos e
abertos os envelopes de propostas relativas à Tomada de Preços nº 02/2019, que tem
por objetivo a contratação de empresa para construção, em regime de empreitada global,
fornecimento demateriais emão-de-obra, do tipomenor preço global para pavimentação
da Rua Osmar Machado Ramos na comunidade Pedra Branca., de conformidade com
a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Os interessados deverão cadastrar-
se até o dia 24 de maio de 2019, bem como adquirir o Edital. Maiores informações
serão prestadas aos interessados no horário das 8h às 12h e das 13h30min às 17h,
na Prefeitura Municipal de Caraá, ou pelo fone (51) 3615-1222 e pelo site: www.caraa.
rs.gov.br.

NEI PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES3623-2019
Data: 16/05/2019. Horário: 08h30 às 13h.
Bairro: Campo Novo.
Ruas e Avenidas: Juca Batista, de 3232 até 3572.
Motivo: Adequação na rede e equipamentos.

Desligamentos Programados
Viamão

PES3413-2019
Data: 17/05/2019. Horário: 13h às 19h.
Bairro: Stella Maris / Vila Tarumã.
Ruas e Avenidas: do Bibi, de 460 até 988; Mendanha, de 2655 até 3630; Beco do Pavão,
de 730 até 750; Beco dos Feijos, de 1100 até 1540; Est do Cocão, de 3086 até 3582.
Motivo: Substituição de postes.

Desligamentos Programados
Viamão

PES3768-2019
Data: 17/05/2019. Horário: 07h às 14h.
Bairro: Águas Belas.
Ruas e Avenidas: Cap. Gentil M de Godoy, de 3460 até 3670; Águas Belas, de 20 até 500;
do Poco, 100; Sitio Bonito, de 90 até 100; Trv Zottis, 15.
Motivo: Recondutoramento de rede.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2019 - PqRMnt/3

O objeto deste pregão é o registro de preços para aquisição de materiais
destinados a em-balagens e armazenamento com objetivo de atender a
demanda das unidades apoiadas pelo Parque Regional de Manutenção da 3ª
Região Militar, conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos. O
edital poderá ser retirado a partir do dia 13/MAIO/2019 no site
www.comprasnet.gov.br ou na Seção de Aquisições Licitações e Contratos
(SALC) do Par-que Regional de Manutenção/3, com endereço na rua
Radialista Osvaldo Nobre, 1130, Bairro JK, Santa Maria/RS, Fone (55)
3212-2424, ramal 264. Abertura da sessão pública de lances às 09:30 hrs do
dia 27//MAIO/2019 no site www.comprasnet.gov.br. Informações pelo
e-mail: parque3rs@yahoo.com.br.

ERIC DE OLIVEIRA – CAP INT
Chefe SALC - PqRMnt/3

PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO DA 3ª REGIÃO MILITAR
(PQ RMM/ 3ª RM/1944)

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Extrato de Contratos

Contratos MODAL EMPRESA/CNPJ OBJETO VALOR /prazo
109/2019 Proc 62/2019

Disp 23/2019
Medcenter Segur. e Med. do Trab Ltda
CNPJ 08.051.477/0001-08

Serviços na elaboração
de laudos técnicos de
condições ambientais de
trabalho.

R$ 5.190,00

110/2019 Proc 63/2019
Disp 24/2019

Evanir Bonadiman
CPF 406.394.280-53

Locação de imóvel para a
instalação da UAB

R$ 2.887,87
por mês.

Ibanêz Aires da Silva- Gestor de Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
PREGAO PRESENCIAL N 02/2019: Prestaçcao de servico de 12 mil km de transporte de cascalho
com utilizacao de caminhao com cacamba basculante de capacidade minima de 15 toneladas para
ensaibramento das estradas vicinais, conforme cronograma a ser estabelecido pela SecretariaMunicipal
de Obras e Saneamento. Abertura das Propostas: 14:00 horas do dia 23 de Maio de 2019 na Sala de
Reunioes do Centro Administrativo, sita a Av. Alto Jacui, n 840, nesta cidade.
TOMADA DE PRECOS N 04/2019: Construcao de volume com 2,97 m2 para instalação de
PLATAFORMA ELEVATORIA, com fornecimento de material e mao de obra, no predio localizado
na Rua Coronel Alberto Schmitt n 99 – centro – Nao-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas: 14:00
horas do dia 29 de Maio de 2019 na Sala de Reunioes do Centro Administrativo, sita a Av. Alto Jacui,
n 840, nesta cidade.
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2019: Reforma de predio destinado as instalacoes do Centro
Especializado de Referencia de Assistencia Social (CREAS) da Secretaria Municipal de Assistencia
Social, com area total a reformar de 255,99m2, localizado na Rua Coronel Alberto Schmitt,
compreendendo material e mao de obra, no Municipio de Nao-Me-Toque/RS, conforme Contrato de
Repasse OGU n 862060/2017 Operacao 1047612-93 Programa de Fortalecimento do Sistema unico
de Assistencia Social. Abertura das Propostas: 14:00 horas do dia 30 de Maio de 2019 na Sala de
Reunioes do Centro Administrativo, sita a Av. Alto Jacui, n 840, nesta cidade.
Maiores informações, fone (54) 3332-2600 ou no site www.naometoquers.com.br

PEDRO PAULO FALCAO DA ROSA Prefeito Municipal

CAXIAS DO SUL

Projeto quer divulgar 
lista de espera por 
procedimentos 

A prefeitura de Caxias do Sul pro-
tocolou na Câmara de Vereadores um 
projeto de lei que prevê a divulgação 
da lista de pacientes que aguardam por 
procedimentos na rede pública de saúde 
do município. Os usuários que esperam 
por consultas com especialistas, exames 
de média e alta complexidade e cirurgias 
eletivas poderão consultar o andamento 
de sua demanda diretamente no site da 
prefeitura.

 O secretário municipal da Saúde, 
Júlio César Freitas, ressalta que a admi-
nistração municipal está empenhada em 
acabar com a histórica espera por aten-
dimento especializado, mas reconhece 
que ainda há muito trabalho a ser feito. 
Segundo ele, a divulgação da relação dos 
que aguardam por algum procedimento 
visa dar mais transparência ao processo.

 “Estamos realizando mutirões de 
consultas, aumentamos a oferta de exa-
mes, nomeamos médicos especialistas, 
revisamos os contratos com os hospitais. 
Estamos atuando de forma permanente 
na redução das filas. Queremos que o 
usuário acompanhe este trabalho. Com a 
divulgação das listas, ele ficará ciente dos 
procedimentos ofertados e realizados em 
um determinado período”, diz.

 As listas serão geridas pela secretaria 
municipal da Saúde (SMS) com atualiza-
ção mensal. A diretora do departamento 
de Avaliação, Controle, Regulação e 
Auditoria (Dacra), Marguit Meneguzzi, 
explica que cada modalidade de consulta, 
exame e cirurgia terá uma relação espe-
cífica, com a identificação do usuário e 
a data de solicitação do procedimento.

 Júlio César Freitas esclarece que a 
SMS já estava estudando a possibilidade 
de divulgar a relação de pacientes que 
aguardam atendimento, respeitando cri-
térios técnicos e aproveitando a estrutura 
de dados já disponível, com algumas 
adaptações. Segundo o secretário, o 
projeto de lei protocolado pelo Executivo 
foi elaborado com a participação dos pro-
fissionais da área da Regulação. “É uma 
proposta efetiva e viável, que realmente 
dará mais transparência ao andamento 
das listas de espera por atendimento. 
Nossa expectativa é pela aprovação do 
Legislativo”, conclui.

 A ideia é que a lei passe a vigorar 
360 dias após a data de publicação. O 
tempo é necessário para que sejam feitas 
as devidas adequações nos processos de 
trabalho e nos sistemas de informação 
do Dacra e também no site da prefeitura.


